IV. Purification et séduction des fidèles

Purification des objets du culte

5. 1. Dans ce genre d'affaire, combien de préjudices n'avez-vous pas causés à Dieu, combien d'avantages n'avez-vous pas procurés au diable ! Vous avez fait fondre des calices d'une manière impie, vous avez sauvagement brisé et inconsidérément rasé des autels. Ce n'est pas sans honte pour elles que vous avez forcé de pauvres jeunes filles à recevoir un second voile, alors qu'on ne peut citer aucun passage concernant le premier ! Et je ne puis passer sous silence une action qui déplaît à Dieu et qui ne peut être excusée par vos fidèles ni défendue par aucun homme. 2. Vous avez estimé que, par des jugements profanes et par des lois publiques, les livres de la Loi divine devaient être pris de force à un très grand nombre d'hommes, les décisions étant exécutées par des officiers de justice ; vous vouliez, en effet, détenir seuls ce qui était possession commune en temps de paix. Je ne crains pas de dire, en tant que chrétien, ce que l'administration païenne n'a pu ignorer quand vous l'avez sollicitée : vous vous êtes emparés des voiles et des livres du Seigneur qui auparavant, avaient été possédés en commun ; vous vous êtes emparés des linges ainsi que des Écritures. 3. Dans votre orgueil, vous avez jugé, vous avez pensé que les uns et les autres étaient souillés. Si je ne me trompe, vous vous êtes empressés de purifier tous ces objets. Vous avez sans nul doute lavé les linges ; dites-nous ce que vous avez fait des Écritures ! Dans les décisions que vous prenez, votre sentence doit être la même pour tous les objets : ou vous lavez les uns et les autres ou vous les laissez ! 4. En agissant différemment, tu as manqué de

lauas, codicem non lauas ! Si in una parte bonum et in altera malum est. Non potes negare offendere te in una, si in altera promereris ! Et si gaudes quod in una uidearis religiosus, debes et plangere quia teneris in altera parte sacrilegus !

6. 1. Iam illud quale est quod in multis locis etiam parietes lauare uoluistis et inclusa spatia aqua salsa spargi praecepistis ? O aqua quae dulcis a Deo creata es, super quam ante ipsius natalem mundi sanctus spiritus ferebatur ^k ! O aqua quae ut purum faceres orbem lauisti terram ^l ! O aqua quae sub Moysse ut naturalem amaritudinem perdes indulcata ligno tot populorum pectora suauissimis haustibus satiasti ^m ! 2. Restabat tibi post promotionem non leuiter degradari. Praesentia Moysi in te amaritudo moritur et ab schismaticis hodie cum catholicorum turba dulcedo tua uexatur. Pares patimur bellum, pares expectamus iudicem Deum. Dic, frater Parmeniane, quid uobis fecerat locus, quid ipsi parietes, ut a uobis ista paterentur ! An quia illic rogatus est Deus ? An quia illic laudatus est Christus ? An quia illic inuocatus est spiritus sanctus ? 3. An quia uobis absentibus illic prophetae et sancta euangelia recitata sunt ? An quia illic fratrum iamdudum litigantium concordauerant mentes ? An quia unitas Deo placita in